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DISCIPLINAS do PPGCEM/UFSCar  ─  1º Semestre de 2022 

HORÁRIO SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA 

08 – 10 CEM-112 CEM-176 CEM-150 CEM-010  

10 – 12   CEM-150 CEM-010 CEM-106 

14 – 16  
CEM-004 

CEM-822 
CEM-135 

CEM-012 

CEM-014 

CEM-159 

CEM-001 

16 – 18  CEM-004 Seminários 

CEM-012 

CEM-014 

CEM-159 

CEM-001 

Salas de Aula:  aulas remotas 

Código Disciplina Créditos Docentes Responsáveis 

CEM-001 Ciência dos Materiais 10 

Prof. Dr. Pedro Augusto de Paula Nascente 

Prof. Dr. Carlos Alberto Della Rovere 

Prof. Dr. Leonardo Bresciani Canto 

Prof. Dr. Rodrigo Bresciani Canto 

CEM-004 Termodinâmica dos Sólidos 10 
Prof. Dr. Marcello Rubens Barsi Andreeta  

Prof. Dr. Piter Gargarella 

CEM-010 Metalurgia Física 10 

Prof. Dr. Walter José Botta Filho 

Prof. Dr. Guilherme Zepon 

Prof. Dr. Guilherme Yuuki Koga 

Prof. Dr. Francisco Gil Coury 

CEM-012 Cerâmica Física 10 

Prof. Dr. Marco Aurelio Liutheviciene Cordeiro 

Profa. Dra. Ana Paula da Luz 

Prof. Dr. Murilo Camuri Crovace 

Prof. Dr. Rodolfo Foster Klein Gunnewiek 

CEM-014 Físico-Química de Polímeros 10 
Prof. Dr. Sebastião Vicente Canevarolo Junior 

Prof. Dr. Leonardo Bresciani Canto 

CEM-106 Reologia de Polímeros 05 Prof. Dr. Carlos Henrique Scuracchio 

CEM-112 Microscopia Eletrônica 1 05 
Prof. Dr. Alberto Moreira Jorge Junior 

Prof. Dr. Conrado Ramos Moreira Afonso 

CEM-135 Fundamentos de Cerâmicas Refratárias Estruturais 05 
Prof. Dr. Victor Carlos Pandolfelli 

Profa. Dra. Ana Paula da Luz 

CEM-150 Tecnologia Industrial em Materiais 10 Prof. Dr. Daniel Rodrigo Leiva 

CEM-155 Seminários 05 

Profa. Dra. Ruth Herta Goldschmidt Aliaga Kiminami  

Prof. Dr. Claudio Shyinti Kiminami 

Prof. Dr. Francys Kley Vieira Moreira 

Prof. Dr. Tomaz Toshimi Ishikawa 

CEM-159 Caracterização Mecânica dos Materiais Metálicos 10 

Prof. Dr. Claudemiro Bolfarini 

Prof. Dr. Vitor Luiz Sordi 

Dr. Lucas Barcelos Otani 

CEM-176 Polímeros Condutores 05 

Prof. Dr. José Manoel Marconcini 

Dra. Alessandra Alves Correa Forner 

Dra. Ana Carolina Corrêa Bibbo 

CEM-822 
Tópicos Especiais em Metalurgia: Biomateriais Metálicos 

(Período: 08/03/2022 a 03/05/2022) 
05 

Prof. Dr. Conrado Ramos Moreira Afonso 

Dr. Pedro Akira Bazaglia Kuroda 

Dra. Mariana Rossi 
 
 

 

CALENDÁRIO   −   1º Semestre de 2022 De Até 

   Rematrícula / Inscrição em disciplinas – Alunos Regulares até 09/02/2022 

   Inscrições em disciplinas – Alunos Especiais até 15/02/2022 

   Matrícula / Inscrição em disciplinas – Alunos Novos  até 14/02/2022 

   Período letivo 07/03/2022 08/07/2022 

   Cancelamento de inscrições em disciplinas 07/03/2022 09/05/2022 

   Prazo para digitação dos conceitos e frequências no ProPGWeb --- 22/07/2022 
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